- 4 -

О внесении изменений и дополнений в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 20 февраля 2016 года № 78
«Об утверждении Положения о воинском учете»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 145-З-VI «О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства
в пределах Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-25)
в действующей редакции,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 20 февраля 2016 года № 78 «Об утверждении Положения о воинском учете» (САЗ 16-7) с изменениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 27 декабря 2016 года № 48 (САЗ 17-1), от 22 мая 2017 года № 321 (САЗ 17-22), следующие изменения и дополнения:

а) подпункт «в» пункта 19 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«в) место жительства или место пребывания»;

б) подпункт «а» пункта 21 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«а) осуществляют первичный воинский учет граждан, пребывающих
в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, зарегистрированных по месту жительства или по месту пребывания»;

в) подпункт «б» пункта 21 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«б) совместно с органами внутренних дел выявляют граждан, зарегистрированных по месту жительства или по месту пребывания на их территории и подлежащих постановке на воинский учет»;

г) в подпункте «а» пункта 23 Приложения к Указу после слов
«по прежнему месту жительства» дополнить словами «или месту пребывания»;

д) в подпункте «б» пункта 23 Приложения к Указу слова «и (или) месте прописки граждан» заменить словами «или месте пребывания»;

е) подпункт «в» пункта 24 Приложения к Указу после слов «на новое место жительства» дополнить словами «или место пребывания»;

ж) в подпункте «б» пункта 30 Приложения к Указу слова «и месте прописки» заменить словами «или месте пребывания»;

з) в подпункте «а» пункта 31 Приложения к Указу после слова «по месту жительства» дополнить словами «(месту пребывания)»;

и) в подпункте «е» пункта 32 Приложения к Указу слова «и места прописки» заменить словами «или места пребывания»;

к) в пункте 35 Приложения к Указу после слов «по месту жительства» дополнить словами «или месту пребывания»;

л) в части второй пункта 36 Приложения к Указу после слов «по месту жительства» дополнить словами «или месту пребывания»;

м) в пункте 37 Приложения к Указу после слов «по месту жительства» дополнить словами «или месту пребывания»;

н) пункт 39 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«39. Паспортные подразделения Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики при обращении граждан
по вопросам регистрации и снятия с регистрационного учета, документирования паспортом Приднестровской Молдавской Республики
по месту жительства или месту пребывания выявляют граждан, обязанных состоять, но не состоящих на воинском учете, сообщают о них
в соответствующие военные комиссариаты, осуществляющие воинский учет»;

о) подпункт «а» пункта 43 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«а) состоять на воинском учете (включая лиц, проходящих альтернативную гражданскую службу) по месту жительства или месту пребывания в военном комиссариате, а в населенном пункте, где нет военного комиссариата, – в местном органе власти, а граждане, имеющие воинские звания офицеров и пребывающие в запасе исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, состоять на воинском учете
в указанном органе»;

п) в подпункте «б» пункта 43 Приложения к Указу слово «временного» исключить;

р) в подпункте «в» пункта 43 Приложения к Указу после слов «по месту жительства» дополнить словами «или месту пребывания»;

с) подпункт «г» пункта 43 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«г) сообщить в недельный срок в военный комиссариат, в котором они состоят на воинском учете, или иной орган, осуществляющий воинский учет, об изменении фамилии, имени, отчества, семейного положения, образования, состоянии здоровья (получении инвалидности), места работы или должности, места жительства или места пребывания»;

т) подпункт «д» пункта 43 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«д) при изменении места жительства (места пребывания) явиться
в военный комиссариат для снятия с воинского учета. По прибытии на новое место жительства (место пребывания) на территории Приднестровской Молдавской Республики в недельный срок явиться в военный комиссариат
для постановки на воинский учет по новому месту жительства (месту пребывания)»;

у) подпункт «е» пункта 43 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«е) бережно хранить военный билет (временное удостоверение, выданное взамен военного билета), а также удостоверение лица, подлежащего призыву
на военную службу. В случае утраты указанных документов, в двухнедельный срок обратиться в военный комиссариат, в котором они состоят на воинском учете, или иной орган, осуществляющий воинский учет, для решения вопроса
о получении документов взамен утраченных»;

ф) пункт 44 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«44. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, выезжающие
в период проведения призыва на срок более трех месяцев с места жительства или места пребывания, должны лично сообщить об этом в военный комиссариат либо иной орган, осуществляющий воинский учет по месту жительства либо месту пребывания»;

х) часть первую пункта 46 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«46. Граждане, подлежащие призыву на военную службу,
и военнообязанные граждане при изменении места жительства (места пребывания) лично обращаются в военные комиссариаты городов (районов) для отметки в учетно-воинских документах о снятии с учета и постановке
на воинский учет по новому месту жительства (месту пребывания)».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

        г. Тирасполь
      18 июля 2018 г.
            № 270